1

上海市绿化和市容管理局文件

沪绿容〔2024〕368 号

上海市绿化和市容管理局关于印发
《世界城市日活动方案》的通知

各区绿化市容局、各相关部门：

2024 年是习近平总书记人民城市理念提出五周年，也是

世界城市日十周年。2024 年世界城市日系列活动将作为人民

城市理念提出五周年的建设成果汇报，充分展示上海人民城

市建设发展成就，全面展现上海创新建设管理成效。为做好

世界城市日活动相关工作，市绿化市容局制定了《世界城市

日活动方案》，现印发给你们，请认真按照执行。

上海市绿化和市容管理局

2024 年 10 月 9 日

2

世界城市日活动方案

2024 年是习近平总书记人民城市理念提出五周年，也是

世界城市日十周年。上海国际城市与建筑博览会（以下简称

城博会，将于 2024 年 10 月 31 日至 11 月 2 日在上海世博展

览馆举办）是世界城市日主题活动之一，将作为人民城市理

念提出五周年的建设成果汇报展，充分展示上海人民城市建

设发展成就，全面展现上海创新建设管理成效。为做好世界

城市日活动相关工作，特制定本方案。

一、活动主题

人民城市·美丽街区

二、活动时间

2024 年 10 月 31 日至 11 月 2 日

三、活动内容

在世博展览馆主题展区，全场景全方位展示绿化市容行

业世界城市日相关工作，在全市范围内展现市容环境近五年

来的建设成效，体现人民城市建设的人民性和现代化。

（一）美丽街区全要素展示（一物）

在主题展区市级综合展中，设置全街区实景模型，现场

全景展示绿地开放、垃圾分类、公园建设、绿道建设、高标

准保洁、科技进步、绿色低碳、景观灯光、店招店牌、设摊

管理、车容车貌、全域门责、美丽街区建设等工作。通过五

觉（视觉、听觉、触觉、嗅觉、味觉）的全身心的沉浸式体

3

验，感受立体而生动的街区形象。

（二）数字模型全方位解读（一景）

在主题展区市级综合展中，以实景模型为依托，通过信

息化手段，在展示大屏上，以白天/晚上等不同模式，对应全

要素美丽街区不同主题，进行全方位深度解读，用图文并茂

的形式，反映绿化市容行业取得的具体成就。

（三）纳入上海指数（一指数）

市容环境质量体现着政府的公共服务水平、城市治理能

力、生态文明建设成果，也反映出社会文明程度、城市发展

潜力以及人民群众的生活品质和对美好生活的向往。市容环

境质量满意度测评作为践行落实人民城市理念的重要举措，

在推进本市市容环境质量提升方面发挥着重要作用。力争将

市容环境质量满意度测评结果纳入“上海指数”“上海手册”

体系，展现市容环境的竞争力、软实力、凝聚力，讲好市容

故事，传递行业声音，展示上海城市品格。

（四）市民看市容（全城展）

16 个区范围内优选出各自独具特色的 CITYWALK 线路，

挖掘文化元素，并通过艺术壁画等形式加以生动呈现，与每

个区的历史底蕴、风土人情与现代创意巧妙融合，融合世界

城市日标志性元素与标识，打造出一系列具有鲜明文化标识

的作品，向社会发布地图路线，方便市民群众实地参观了解。

通过这些艺术创作，美化城市空间，还可以为市民群众提供

一个了解上海多元文化的窗口，全方位展现国际大都市的丰

4

富文化内涵与独特魅力。

（五）市民谈市容（全年看）

全市 74 个市容环境观察点启动小程序应用，方便市民

了解城市发展的“前世今生”，吸纳群众对城市建设的金点

子，持续提升市容环境水平，满足人民对美好生活的无限向

往，更好实现人民城市建设。

（六）市民管市容（全民干）

结合进博会保障前夕大冲洗，以及环境清洁日活动，开

展“门前凳子擦一擦，沿街橱窗亮一亮，城市环境扫一扫”

全民参与活动。组织发动各区、各街镇，条块联动，集中环

卫保洁、市容保障队伍等资源力量，充分发动全域门责单位、

自律组织、居委、物业、社区志愿者等社会多元力量共同参

与。

四、进度安排

（一）完善方案（9 月）

与市住房城乡建设管理委等部门对接完善方案，启动相

关素材收集，经局领导同意后，按照方案执行。

（二）推进落实（10 月）

市容处会同局相关处室、直属单位、各区绿化市容局、

相关企业完善相关素材，启动主题展区布展设计工作。优选

16区 CITYWALK线路，形成各区方案。

（三）展示阶段（10 月 31 日-11 月 2 日）

开展城市环境清洁行动，启动 CITYWALK，参加嘉宾论坛，

5

组织绿化市容行业系统观展。

（四）总结阶段（11 月上旬）

总结评估本次活动各项任务完成情况，举一反三优化提

升。

五、保障措施

（一）加强组织推进。局市容处牵头，会同局相关处室、

直属单位、各区绿化市容局、相关企业，明确任务分工，按

计划推进。

（二）落实资金保障。市绿化市容局、相关市属企业对

实物模型、数字化模型、宣传品的制作落实资金保障。各区

对 CITYWALK线路氛围布置等落实资金保障。

（三）强化宣传推广。围绕世界城市日，结合人民城市

理念提出五周年，加大绿化市容行业在人民城市建设中的成

就，联动新闻媒体，推送先进案例，组织线上、线下的相关

内容宣传推广活动，展现上海市容环境面貌。

（四）发动社会参与。积极探索社会参与城市治理新模

式，发展全过程人民民主，强化市民自觉参与，自主管理的

意识，激发社会积极性，推动“共建、共治、共享”的格局

形成。

（此件公开发布）

上海市绿化和市容管理局办公室 2024 年 10月 9日印发